de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara 

Municipal o seguinte Projeto de Lei Ordinária: 

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a abrir mediante decreto, 

créditos suplementares no orçamento em curso, no valor total de R$ 269.497,00 (duzentos e 

sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais), atendendo a seguinte programação: 

CÓDIGO EXECUTIVO R$ 

02 Prefeitura Municipal de Itamogi       

R$ 71.497,00 

0207 Fundo Municipal de Saúde  

10.303.1001.2.247 Utilização Saldos Financeiros LC 171/2023 – ASS. 

FARMACEUTICA

[...]

4.4.90.52 Equipamento Material Permanente  

DR 2.660.000.0000 

Total de suplementações créditos  R$ 269.497,00 

Art. 2º Consideram-se recursos para ocorrer às suplementações dos créditos 

adicionais mencionados no Art. 1º, perfazendo o montante total de R$ 269.497,00 00 

(duzentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais), o que segue:  

§1º A anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias, conforme disposto 

no Art. 43, §1º, III da Lei n.º 4.320/64, no montante de R$ 174.497,00 (cento e setenta e 

quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais):  

CÓDIGO EXECUTIVO R$ 

02 Prefeitura Municipal de Itamogi       

R$ 85.000,00 

R$ 39.497,00 

0207 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2.250 Ações e Serviços de Saúde – Resoluções/FES    

3.3.90.30 Material de Consumo  

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

[...]

§2º O Excesso de Arrecadação pela tendência do exercício financeiro, de acordo 

com o § 1º, II e § 3º do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64, referente à fonte de Recurso 

1.621.000.0000 (Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual), no montante de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) 

Art. 3º O crédito suplementar autorizado por esta lei será aberto por Decreto do 

Executivo Municipal.  

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Rogério Antônio Campagnoli Silva  

Prefeito Municipal